Allorché l'individuo è pervenuto a questo alto grado di perfezione le disposizioni del suo intelletto sono distrutte: all'ignoranza sottentra la conoscenza liberatrice. Egli continua ad esistere perchè l'effetto delle disposizioni che hanno prodotto la sua esistenza presente continua a svolgersi, come per legge d'inerzia, fino a che il frutto ne sia esaurito: ma questo compiuto, l'esistenza sua cessa definitivamente. La Natura, pur continuando ad essere attiva per gli altri individui, cessa per lui d'agire e si separa dall'Anima: la sua volontà e la sua coscienza sono annullate per sempre: la sua individualità entra nella quiete del nulla.